[image: image1.jpg]Al

W
3

{2

]

iig

N/
RGN
RROINGZ

o~ ‘)ﬂ? B>

TR

v

o S

Российская Федерация

Новгородская область Старорусский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА СТАРАЯ РУССА

Р Е Ш Е Н И Е

от 03.02.2011              № 32

г. Старая Русса

Об утверждении Положения о Гербе

муниципального образования

город Старая Русса

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

Совет депутатов города Старая Русса

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о гербе муниципального образования город Старая Русса.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник города Старая Русса».

Глава города Старая Русса                        В.С.Мамасуев

   Утверждено

решением Совета депутатов

от 03.02.2011        №32

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА СТАРАЯ РУССА

Настоящим  Положением устанавливается герб муниципального образования города Старая Русса Новгородской области (далее-города) описание и порядок его официального использования.

 1. Общие положения

           1.1.Герб муниципального образования города Старая Русса Новгородской области (далее-ГЕРБ) является официальным символом города Старая Русса Новгородской области.

         1.2. Положение о ГЕРБЕ и рисунки ГЕРБА в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в Администрации города Старая Русса и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

         1.3. ГЕРБ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание ГЕРБА

Геральдическое описание ГЕРБА:

        «В червленом) красном поле на зеленой земле сложенная из серебряных кирпичей круглая солеваренная печь, в черной топке которой пылает на золотых дровах червленое пламя; покрывающая печь сковорода полна лазоревой (синей, голубой) водой, которая изливается на сковороду из выходящей сверху из-за печи и загнутой к сковороде золотой трубы. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца».

 Толкование ГЕРБА:

«ГЕРБ старинный, пожалован городу Старая Русса Императрицей Екатериной II 16 (27) августа 1781 года. ГЕРБ напоминает о природных богатствах и их разработке – соляных источниках и солеварении, которые долгие века служили основой процветания Старой Руссы»

3. Порядок воспроизведения ГЕРБА

3.1. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно в точности соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.1. статьи 2 настоящего Положения. ГЕРБ может воспроизводиться в цветном или в одноцветном варианте.

3.2. Ответственность за искажение рисунка ГЕРБА или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования ГЕРБА

4.1. Изображение ГЕРБА города размещается:

на зданиях органов местного самоуправления;

в залах заседаний органов местного самоуправления;

в рабочих кабинетах Главы муниципального образования, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления;

на флаге муниципального образования;

на печатях органов местного самоуправления;

на официальных изданиях органов местного самоуправления.

4.2. Изображение ГЕРБА города размещается на бланках правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления:

решений Совета депутатов города Старая Русса;

постановлений и распоряжений Администрации города;

4.3. Изображение ГЕРБА города воспроизводится на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления..

4.4. Изображение ГЕРБА города может размещаться на:

наградах и памятных знаках города;

указателях при въезде на территорию города;

бланках и печатях учреждений и предприятий, учредителем которых является Администрация города;

должностных знаках Главы города Старая Русса, председателя представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления.

объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование

на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем которых является муниципальное образование объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах

на спортивной форме, спортивной атрибутике (значки, вымпелы), информационных изображениях транспарантов-перетяжек и использоваться лицами, представляющими интересы города при проведении, организации и участии в спортивно-массовых мероприятиях.

4.5. Допускается размещение изображения ГЕРБА города:

на печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

на грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы города, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления;

Допускается использование ГЕРБА в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в городе Старая Русса или непосредственно связанных с городом Старая Русса по согласованию с Главой города Старая Русса.

4.6. При одновременном размещении ГЕРБА города и ГЕРБА Новгородской области герб города располагается справа от ГЕРБА Новгородской области (с точки зрения стоящего лицом к гербу).

При одновременном размещении Государственного ГЕРБА Российской Федерации и ГЕРБА города Государственный ГЕРБ Российской Федерации располагается слева (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Государственного ГЕРБА Российской Федерации, ГЕРБА Новгородской области и ГЕРБА города Государственный ГЕРБ Российской Федерации располагается в центре, ГЕРБ Новгородской области - слева, а ГЕРБ города- справа (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами размер ГЕРБА не может превышать  размеры Государственного ГЕРБА Российской Федерации (или иного государственного ГЕРПБА), герба Новгородской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб города Старая Русса не может размещаться выше Государственного ГЕРБА Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Новгородской области, (или герба иного субъекта Российской Федерации).

4.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей иных носителей изображения ГЕРБА, в случае необходимости его установления, устанавливается Администрацией города Старая Русса.

4.8. Иные случаи использования ГЕРБА устанавливаются Главой города Старая Русса

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование ГЕРБА города с нарушением настоящего Положения влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) ГЕРБА города каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Новгородской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новгородской области.

6.2. Право использования ГЕРБА города принадлежит Администрации города Старая Русса.

6.3. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на Администрацию города.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня официального опубликования.